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TRA [ COMUNI DI NOCERA INFERIORE , ANGRI, MERCATO SAN SEVERINO e CASTEL SAN GIORGIO

COMUNE CAPOFILA : NOCERA INFERIORE

Oggetto: LAVORI DI MIGLIORAMENTO ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA VIA
GRAMSCI - CUP J36F18000000006 - CIG 8216817BE2 - CHIARIMENTI

Chiarimento n. 1

Quesito gara
Buonasera, si chiede se & consentito l'avvalimento per la categoria OS21. Grazie

Risposta:

Ai sensi dell'art. 89, comma 11 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Non é ammesso l'avvalimento qualora
nell'oggetto dell'appalto o della concessione di lavori rientrino opere per le quali sono necessari lavori o
componenti di notevole contenuto tecnologico o di rilevante complessita tecnica, quali strutture, impianti e
opere speciali. E' considerato rilevante, ai fini della sussistenza dei presupposti di cui al primo periodo, che il
valore dell'opera superi il dieci per cento dell'importo totale dei lavori",

Il successivo decreto del Ministro delle infrastrutture e trasporti, decreto ministeriale 10 novembre 2016, n.
248 contiene l'elenco delle opere per le quali sono necessari lavori o componenti di notevole contenuto
tecnologico o di rilevante complessita tecnica tra cui quelle OS 21 - Opere strutturali speciali.

Per quanto sopra esposto, in questa procedura di gara, I'avvalimento per la categoria OS 21 - Opere strutturali
speciali non puo essere ammesso.

Invero, nella presente procedura di gara, le lavorazioni Cat. OS21 sono pari al 40,695%.

Chiarimento n. 2

Quesito gara:

Salve, in riferimento ai requisiti speciali, punto 5 del disciplinare di gara, chiedete di aver realizzato negli
ultimi 3 anni interventi di miglioramento o adeguamento sismico di edifici di cui all'elenco b dell'allegato 1 del
d.p.c.m. 21/10/2003, per un importo di esecuzione dell'intervento pari a quello posto a base di gara pari a €
1.715.500,11 ultimato senza contenziosi regolarmente collaudato...... ¢' un refuso ? oppure €' richiesto come
requisito di partecipazione a pena di esclusione? distinti saluti

Risposta:

Ai sensi dell’art. 100 del D.L.vo 50/2016 i concorrenti devono avere realizzato, negli ultimi 3 anni, un
intervento di miglioramento o adeguamento sismico di edifici di cui all’Elenco B dell’Allegato 1 del Decreto
della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 21/10/2003, per un importo di esecuzione dell’intervento pari a
quello posto a base di gara pari ad 1.715.500,11 ultimato senza contenziosi regolarmente collaudato.

Questo requisito di partecipazione alla gara, ¢ previsto nel Disciplinare di gara a pena di esclusione.

Con I’occasione si precisa che ai dell’art. 89 del D. Lgs. 50/2016, non ¢ ammesso I’avvalimento per tale
requisito di partecipazione alla gara.

Chiarimento n. 3
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Quesito gara

Buongiorno, con la presente si chiede se il requisito richiesto di avere negli ultimi 3 anni un intervento pari
all’importo di gara riguarda specificatamente l'adeguamento sismico oppure l'importo riguarda sia le categorie
OG1 E OS21 ma con oggetto diverso, esempio la ristrutturazione,

Risposta:

Il requisito richiesto di aver svolto negli ultimi 3 anni un intervento pari all’importo di gara riguarda
specificatamente “un intervento di miglioramento o adeguamento sismico di edifici di cui all’Elenco B
dell’Allegato I del Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 21/10/2003”.

L’intervento, sovra indicato, deve avere le caratteristiche indicate nel disciplinare di gara e deve essere stato
ultimato e collaudato negli ultimi tre anni.

Chiarimento n. 4

Quesito gara

Al punto 5 "requisiti di partecipazione" viene chiesto all' oe di essere in possesso di requisiti speciali ossia di
aver eseguito negli ultimi tre anni un intervento di miglioramento o adeguamento sismico di edificio di cui
all'elenco b dell'allegato 1 del dpem 21/10/2003 per un importo pari allimporto posto a base di gara. Si chiede
se tale condizione €' necessaria per la partecipazione alla gara e il non possesso preclude alla partecipazione
alla stessa.

Risposta

Ai sensi dell’art. 100 del d. vo 50/2016 i concorrenti devono avere realizzato, negli ultimi 3 anni, un intervento
di miglioramento o adeguamento sismico di edifici di cui all’Elenco B dell’Allegato 1 del Decreto della
Presidenza del Consiglio dei Ministri del 21/10/2003, per un importo di esecuzione dell’intervento pari a
quello posto a base di gara pari ad 1.715.500,11 ultimato senza contenziosi regolarmente collaudato.

L’intervento, sovra indicato, deve essere stato ultimato e collaudato negli ultimi tre anni.

Tale condizione e' necessaria per la partecipazione alla gara.

Il mancato possesso del requisito sovra indicato non consente la partecipazione alla procedura in oggetto.

IL. RUP

Geom. Pasquale CUOMO
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